
                                                                                                                                                 KRE 
®

 

Ošetřovatelská dokumentace dle adaptačního modelu C. Royové 
(studentský formulář) 

Katedra ošetřovatelství LF MU 

 
Identifikační údaje 

Jméno: Oddelení: 

Věk: Ošetřující lékař: 

Pohlaví: Ošetřující sestra: 

Rodinný stav: Datum přijetí/den hospitalizace: 

Zaměstnání: Datum sběru údajů: 

Národnost: Datum propuštění: 

Bydliště: Přeloţen (datum,kam): 

 
Onemocnění prodělaná v dětství: 

 
 
 

 
Úrazy: 

 
 
 

 
Operace: 

 
 
 

 
Alergie: 

 
 
 

 
Důvod přijetí/Lékařská diagnóza 
 

 
 
 
 
 

 
Farmakoterapie (v nemocnici) 

 
 
 
 

 
Výsledky vyšetření: 

 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

I. FYZIOLOGICKÝ ZPŮSOB ADAPTACE 
 

OXYGENACE 

Frekvence dýchání: 
 
Charakter dýchání: 

□ eupnoe  
□ tachypnoe  
□ bradypnoe  
□ apnoe 
□ ortopnoe  
□ dyspnoe 

 
Typ dýchání: 

□ Kussmaulovo 
□ Cheynstockesovo 
□ Biotovo 
□ Apnoické pauzy 

 
  

Nikotinizmus: 
 
Dyspnoe (vyvolávající/zmírňující faktory):  
 
 
 
Oxygenoterapie: 
 
Kašel (charakter):  
 
Sputum: 
barva - 
viskozita - 
zápach - 
příměsi - 
 
Cyanoza: 
Saturace O2: 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

VÝŢIVA 

Výška:                        Hmotnost: 
BMI:  
Změny hmotnosti za poslední období (±): 
 
Dieta: 
 
Dodrţování diéty: 
 
Alkohol: 
Káva: 
 
Chuť k jídlu: 
 
Potíţe při přijmu potravy: 

□ zvracení 
□ nauzea 
□ pálení žáhy 
□ nechutenství 
□ říhání 
□ ……………… 

 
Schopnost najíst se: 
 

Dutina ústní: 
foetor ex ore - 
jazyk -  
chrup - 
 
Kůţe a sliznice:  
barva 
turgor 
trofické změny 
 
Vlasy: 
 
Nehty: 
 
Habitus: 

□ normostenický 
□ hyperstenický 
□ astenický 

 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

VYLUČOVÁNÍ 

MOČ 
Diureza: 
Močení: 

□ spontánní močení – WC 
□ spontánní močení – podložní mísa 
□ inkontinence 
□ PMK (č./den zavedení)…………………… 
 

Frekvence močení: 
 
Charakter moči: 
barva - 
příměsi - 
zápach - 
 
Potíţe při močení: 

□ dysurie 
□ polyurie 
□ oligurie 
□ polakysurie 
□ nykturie 
□ anurie 
□ ……………… 

 
Potíţe s prostatou: 
 

STOLICE 
Vyprázdňování stolice: 

□ spontánní – WC 
□ spontánní – podložní mísa 
□ spontánní – plena 
□ inkontinence 

 
Frekvence: 
 
Charakter stolice: 
konzistence - 
barva - 
zápach - 
příměsi - 
 
 
Poruchy při vyprázdňování stolice:  
obstipace -  
diarhoe -  
hemoroidy -  
 
Stomie: 
typ - 

□ ošetřuje sám  
□ ošetřuje sestra 

 
 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

AKTIVITA                                                                              ODPOČINEK 

Pohybový reţim: 
Mobilita: 

□ samostatnost 
□ závislost ve všem 
□ pomoc při hygieně 
□ pomoc při vstávání 
□ pomoc při stravování 
 

Pohyblivost na lůţku: 
Imobilita: 
Soběstačnost: 

□ najíst se….. 
□ obléci se….. 
□ umýt se….. 
□ vykoupat se….. 
□ upravit se….. 
□ dojít si na toaletu 

 
Tolerance aktivity: 
Denní činnosti: 
 
RHB: 

□ sám 
□ RHB pracovník 
□ ne 

 

Spánek: 
Délka spánku: 
 
Poruchy spánku: 

□ nepřítomné 
□ při usínání 
□ časné buzení 
□ časté buzení přes noc 
□ insomnie 
□ pospávání přes den 

 
Poloha: 
 
Dekubity: 
stupeň - 
lokalizace - 
plán polohování - 
 
 
 
 
 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

OCHRANA A BEZPEČNOST 

 
Prevence úrazů: 
 
 
 
Rizikové faktory: 
 
 
 
Kompenzační pomůcky: 
 
 
 
Dekubity: 

□ ano 
□ ne 

 
Smysly:  

□ bez potíží 
□ sluchová porucha 
□ zraková porucha 
□ jiné………………………………………….. 

 

 
Katétry: 
 

□ PMK č…………. od/den……………. 
□ CVK lok…..…….od/den……………. 
□ PVK lok…………od/den……………. 
□ NGS lok………...od/den……………. 
□ drén typ…………od/den……………. 
□ Jiné……………………………………. 

 
Ošetřování jednotlivých vstupů: 
 
 
 
 
 
Očkování: 
 
 
 
 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

SMYSLY 

 
Zrak: 

□ Poruchy zraku……………………….   
□ Bríle/čočky………………………..…. 
□ Poslední kontrola…………………... 

 
 
Čich: 

□ Poruchy čichu……………………….   
 
Chuť: 

□ Poruchy chuťových 
receptorů……………………….   

 
 
Hmat: 

□ Percepce HK………………………. 
□ Percepce DK……………………….   

 
 
 
SLUCH: 

□ Ztráta/snížení sluchu 
□ naslouchadlo       □ AS    □ AD 
□ Poslední vyšetření sluchu      
 

 
BOLEST: 
 
□ lokalizace………………………………………….... 
………………………………………………………….. 
 
□ intenzita……………………………………………… 
…………………..……………………………………… 
 
□ charakter………………………………………………. 
……………………………………………………………. 
 
□ trvání………………………………………………….. 
…………………………………………………………… 
 
□ nástup………………………………………………… 
…………………………………………………………… 
 
□ vyzařování……………….…………………………… 
…………………………….…………………………….. 
 
□ analgézie………………..……………………………. 
……………………………..…………………………….. 
 
□ přidružené symptomy…...…………………………… 
…………………………..….……………………………. 
 
□ zhoršující faktory…………………………………….. 
………………………….………………………………… 
 
□ zmírňující faktory…….……………………………….. 
……………………………………………………………. 

 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální – 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

TEKUTINY, ELEKTROLYTY, ACIDOBÁZIE 

 
PVT: 

□ monitorováno 
□ nemonitorováno 

 
 
příijem tekutin/24h: 

□ p.o.……………………….  
□ NGS……………………..  
□ i.v………………………… 

 
diureza/24h: 

□ ……………………….   
 
 
Otoky: 

□ ano/lokalizace………………………. 
□ ne 

 
 
 
Ztráty tekutin: 

□ pocení 
□ krvácení 
□ zvracení 
□ průjem 
□ polyurie 
□ jiné…………………………………………. 
  
 

 
TK: 

□ normotenze…………………. 
□ hypotenze…………………… 
□ hypertenze…………………… 

 
 
PULZ: 

□ ……… 
□ charakter………………………….. 

 
TT:  
 

□ hypotermie…………………………  
□ normotermie….…………………… 
□ subfebrilie…………………………. 
□ Febrilie…….………………………. 
□ hyperpyrexie….…….…………….. 
 

 
 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

NEUROLOGICKÉ FUNKCE 

 
Orientace: 

□ v čase 
□ v prostoru 
□ v osobě 

 
Dezorientace: 

□ v čase 
□ v prostoru 
□ v osobě 

 
Poruchy vědomí: 

□ GCS……………………….   
□ synkopy 
□ somnolence 
□ sopor 
□ koma 

 
Zornice: 

□ tvar………………………. 
□ velkost………………………. 
□ fotoreakce…………………… 

 
Postoj/Chůze:  
 
Parestezie: 
 
Křeče: 
 
Plegické poruchy: 

 
 

 
Oční kontakt: 

□ naváže/udrží 
□ naváže/neudrží 
□ nenaváže 
 

Pozornost: 
□ udrží 
□ neudrží 

 
Paměť: 

□ staropaměť zachovaná 
□ novopaměť zachovaná 
□ novopaměť porušená 
□ staropaměť porušená 

 
Myšlení: 

 
 
Učení: 

 
 
Řeč/komunikace:  

□ plynulá 
□ srozumitelná 
□ nesrozumitelná 
□ koktá 
□ nemluví 

 
Sexuální poruchy: 
 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

 ENDOKRINNÍ FUNKCE 

PANKREAS: 
□ beze změn 
□ DM: 

□ nově zjištený/od kdy?................... 
□ typ…………………………………. 

 
Dispenzarizace: 

□ navštevuje 
□ nenavštevuje 

 
Selfmonitoring: 

□ glykemie 
□ glykozurie 
□ ketonurie 
□ ………………………………. 

 
Terapie: 

□ dieta 
□ dieta+PAD 
□ dieta+INZ 
□ dieta+PAD+INZ 

 
Compliance: 

□ spolupracuje/dodržuje 
□ nespolupracuje/nedodržuje 

 
Glykemický profil:  

□ malý (R-P-V) 
□ velký (á 3h) 

 
ŠTÍTNA ŢLÁZA: 

□ beze změn 
□ hyperfunkce 
□ hypofunkce 
□ tyreotoxikóza 

 
 

 

NADLEDVINY: 
 

ŢENY: 
Menstruace: 

□ cyklus………………………………. 
□ poruchy…………………………….. 

 
Porody: 
Potraty (spont/UPT): 
Antikoncepce (forma/od kdy): 
Klimakterium: 

□ od kdy……………………………….. 
□ potíže……………………………….. 
□ farmakoterapie…………………….. 

 
Prsa:  

□ samovyšetřování 
 
 
 
MUŢI: 
Varlata: 
 
Prostata: 
 
 
 
 
 
 

Pacient:  
□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

II. ADAPTACE POMOCÍ SEBAKONCEPCE  

FYZICKÝ ASPEKT                                                        OSOBNOSTNÝ ASPEKT 

 
Tělesný stav: 
 
 
 
Pociťování tela: 
 
 
Pozorování sestry: 
(korespondece verbálních aneverbálních projevů) 
 
 
Tělové schéma: 

□ spokojenost se svým vzhledem 
……………………………………..……. 
…………………………………………... 
…………………………………………… 

□ co bych chtěl na sobě změnit………… 
……………………………………….…. 

□ amputace 
□ ochrnutí 
□ popáleniny 
□ jízvy 
□ stomie 
□ alopecie 
□ jiné…………… 

 
 
Adaptace na onemocnění: 
 
Emocionální stav: 
 

 
Shoda samého se sebou: 
(paciet popíše své charakteristiky) 
 
 
□ adaptace na hospitalizaci 
 
□ očekávání od hospitalizace 
 
Ideál o sobě 

□ splnění životních cílů (zaměstnání, 
rodina…)……………………………………….. 
…………….…………………………………….. 

Morální, etické, spirituální hledisko 
□ hodnotový žebříček…………………….………. 

…………………………………………….……… 
□ změna hodnot za poslední období…..……….. 

……………………………………………………. 
□ informovanost o právech pacienta……………. 

…………………………………………………….. 
□ informovat příbuzné? (koho?)…….…………… 

……………………………………………………. 
□ dodržování LOR………………………………… 

…………………………….……………………… 
□ zájmy…………………….……………………..  

……………………………………….…………… 
□ víra (speciální požadavky)….…………………. 

……………………………………………………. 
□ aspekty ovlivňující pacientův život………….. 

…………………………………………………… 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

 
III. ADAPTACE POMOCÍ IDENTIFIKACE V SKUPINE 

INTERPERSONÁLNÍ VZTAHY 

 
Interpersonální vztahy v skupine: 
(rodinné, partnerské, sousedské, přátelské) 
 
SEBEPOJETÍ (sebeobraz) skupiny jako celku a 
jednotlivce v skupině: 
 

□ problémy v skupině 
       ……………………………………………… 

             ………………………..…………………….. 
□ stresové faktory 

………………………………………………. 
………………………………………………. 

□ řešení konfliktů 
………………………………………………. 
………………………………………………. 

 
Podpůrní osoba (v jakých situacích, do jaké míry): 
 
 
 

 
Podpůrné systémy: 
 

 
 
 
 
Sociální úroveň: 

□ bydlení 
□ počet členů domácnosti 
□ vliv onemocnění na rodinu 
□ vliv onemocnění na zaměstnání 

 
 
Kultura skupiny (tradice, zvyky…) 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

IV. ADAPTACE POMOCÍ ROLOVÉ FUNKCE 

PLNĚNÍ ROLOVÉ FUNKCE 

Primární rola: 
 
 
 
Sekundární rola: 
 
 
 
 
Terciární rola: 

 
 
 

Instrumentální chování: 
(činnosti vážoucí se na roli) 
 
 
 
 

 
Expresivní chování: 
(postoje, které člověk vyjadřuje navenek při plnení 
role) 
 
 
 
 
Přijetí rolí: 
 
 
 
 
 
Přepojení rolí: 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                 KRE 
®

 

V. ADAPTACE POMOCÍ VZÁJEMNÉ ZÁVISLOSTI 

JEDNOTLIVEC                                                                     SKUPINA 

 
Vývojová přiměřenost:  

□ fyzická……………………………………. 
□ psychická……………………….……….. 
□ vývojové období ………………………… 

 
Citová přiměřenost: 
 
 
 
Otevřenost při komunikaci: 
 
 
Zdrojová přiměřenost: 

□ šaty………………………………………… 
□ bezpečný domov………………………… 
□ zdraví………………………………………. 
□ jídlo – dieta……………………………….. 

 
Souvislosti: 

□ vnější (ekonomické, sociální, politické, 
rodinný systém)…………………….………. 

             ……………………………………………….. 
             ………………………………………….……. 
             …………………………………………..…… 
             ……………………………………………….. 
  
 
 

□ vnitřní (představy, hodnoty, cíle, plány) 
            ……………………………………………….. 
            ………………………………………….……. 
            …………………………………………..…… 
            ……………………………………………….. 
 
Infrastruktura: 
 
 
 
 
 
 

 
Pacient:  

□ adaptovaný = účinná odpověď 
□ neadaptovaný = neúčinná odpověď 

 
Podněty: 
ohniskové - 
kontextuální - 
reziduální - 
 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNOZY (NANDA taxonomie II) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Použitá literatura u autorky. 


